[image: image1.jpg]

Глава  Пеновского  района Тверской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         28.06.2018 г.

              пгт. Пено

№ 233
О мерах по обеспечению подготовки и проведения

дополнительных выборов депутата Государственной Думы
Федерального Собрания РФ седьмого созыва по Заволжскому

одномандатному избирательному округу «Тверская область-

Заволжский одномандатный избирательный округ№ 180»

и выборов депутатов Советов депутатов городского

 поселения поселок Пено, Ворошиловского, Заевского,

 Охватского, Рунского, Середкинского и Чайкинского

сельских поселений Пеновского района Тверской области

 четвертого созыва 9 сентября 2018 года

     В соответствии с Федеральным  законом  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ" от 12.06.2002 № 67-ФЗ (далее ФЗ от 12.06.2002 № 67-ФЗ),  Федеральным законом «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» от 22.02.2014 № 20-ФЗ, Избирательного Кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО и в связи с подготовкой и проведением дополнительных выборов  депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180, и выборов депутатов Советов депутатов городского поселения поселок Пено, Ворошиловского, Заевского, Охватского, Рунского, Середкинского и Чайкинского сельских поселений Пеновского района Тверской области четвертого созыва  и обеспечения конституционных прав и свобод граждан, повышения их правовой культуры, оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов в Единый день голосования  9  сентября  2018 года  постановляю:

          1.Первому заместителю Главы Администрации Пеновского района Колесникову С.П.; заместителям Главы Администрации Пеновского района Лукьяновой Л.И., Смирновой Т.Д.; и.о.главы Администрации городского поселения п. Пено Смирновой А.Н., главе администрации Охватского сельского поселения Федотовой Е.А.; главам сельских поселений: Артеевой С.А., Андриеш М.А., Вельчевой Н.В., Волкову С.Г., Ивановой Е.П.; руководителям: финансового отдела (Колесниковой О.Е.), отдела по делам культуры, молодежи и спорта (Гориной И.В.), начальнику Пеновской пожарной части №45 (Назарову А.А), общего отдела (Тимофеевой Т.В.), отделов и служб администрации; главному редактору газеты «Звезда» (Никаноровой В.В.):

1.1. Обеспечить безусловное принятие мер по организационно-техническому обеспечению подготовки и проведения выборов в Единый день голосования 9 сентября 2018 года в рамках полномочий, установленных федеральными и областными законами;

1.2. Проводить среди населения разъяснительную работу в связи с подготовкой и проведением выборов в Единый день голосования 9 сентября 2018 года, в том числе использовать Дни информации в городском и сельских поселениях, на предприятиях, в организациях, по месту жительства избирателей;

1.3. Руководствоваться постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15.06.2018г. № 163/1331-7 "О Календарном плане основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатным избирательным округам 9 сентября 2018 года».
1.4. Принять меры по созданию необходимых условий для эффективной работы избирательных комиссий на территории Пеновского района и их материально-техническому обеспечению, обратив внимание на подготовку и обеспечение избирательных участков соответствующими помещениями для подготовки и проведения голосования, электроэнергией, транспортом, связью, необходимым оборудованием для хранения выборной документации, особое внимание обратить на пожарную безопасность и  защищенность от террористических актов, освещенность территорий возле избирательных участков, улиц поселков;

а) оказать содействие территориальной избирательной комиссии Пеновского района в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее чем за 11 дней до дня голосования компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

б) обеспечить оборудование помещений для голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать их избирательные права;

в) обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта с целью прибытия избирателей к помещениям для голосования, предусмотреть выделение дополнительных единиц транспортных средств для доставки избирателей на избирательные участки из отдаленных мест проживания;

г) обеспечивать публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях;

д) оказывать содействие избирательным комиссиям в размещении информационно- разъяснительных материалов.

1.5. Развернуть среди населения разъяснительную работу в связи с подготовкой и проведением выборов, в этих целях:

     Провести в июле – августе 2018 года информационные дни в городском и сельских поселениях, на предприятиях, в организациях и учреждениях пгт.Пено, п. Охват,  Рунский,  Жукопа, с. Ворошилово, д.д. Заево, Заборье,  Забелино, Мошары, Слаутино, Середка, Соблаго и в других населенных пунктах. Личные приемы граждан, рабочие встречи руководящего состава исполнительных органов государственной и муниципальной власти района с населением, другие формы работы для разъяснения федеральных законов ФЗ от 12.06.2002 №67-ФЗ, ФЗ от 22.02.2014 №20-ФЗ, и других нормативных правовых актов, касающихся избирательных прав граждан.

2. Первому заместителю Главы Администрации Пеновского района Колесникову С.П.:

2.1. Обеспечить контроль по выполнению требований по подготовке помещений, которые определены для размещения избирательных участков на территории района и передаче их председателям участковых избирательных комиссий на период выборов;

2.2. Обеспечить выполнение требований по подготовке помещения, где размещается КСА ГАС «Выборы»: восстановить систему звуковой и пожарной сигнализации в помещениях, где размещены «территориальная избирательная комиссия» и КСА ГАС «Выборы».

2.3. Принять меры по обеспечению бесперебойной телефонной связи с избирательными участками территории, функционированию сегмента сети связи общего пользования, предназначенного для оказания услуг связи в интересах территориальной и участковых избирательных комиссий, в том числе для функционирования территориального комплекса системы автоматизации ГАС РФ "Выборы".

 2.4. Обеспечить бесперебойным энергоснабжением помещения для голосования и избирательных комиссий, необходимые нормативные технологические условия по резервному источнику электропитания для бесперебойного функционирования КСА ГАС РФ "Выборы" в помещении администрации, территориальной избирательной комиссии, избирательных участков;

 2.5. Обратить внимание соответствующих служб на содержание в проезжем состоянии автодорог, состояние тротуаров и пешеходных переходов в райцентре, поселках и деревнях, мостов к населенным пунктам.

3. Начальнику Пеновского пункта полиции МО МВД России «Осташковский» (Лотоголец А.Ш.), начальнику Пеновской пожарной части №45 (Назарову А.А):
3.1. Организовать охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки к проведению выборов  в единый день голосования 9 сентября 2018 года, в том числе охрану помещений избирательных участков, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы, пожарную безопасность помещений и защищенность от террористических актов избирательных участков;

3.2.Принимать в установленном порядке неотложные меры по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных печатных и иных агитационных материалов и выявлению источников их оплаты, своевременное направление материалов в суд Пеновского района, незамедлительно информировать территориальную избирательную комиссию о выявленных фактах и принятых мерах;

3.3. Принимать меры по пресечению экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременное информирование избирательной комиссии о выявленных фактах и принятых мерах;

3.4. Оказывать постоянное содействие избирательным комиссиям территории в обеспечении избирательных прав граждан России, при голосовании подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в местах содержания под стражей, подвергнутых административному аресту, а также лиц, находящихся под домашним арестом;

3.5.Принять необходимые меры по выполнению требований пункта 21 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июля 1997 г. № 828, и постановления Правительства Российской Федерации от 2 июля 2003 г. № 391 "О порядке выдачи гражданам Российской Федерации, находящимся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, справки для участия в выборах или в референдуме".
4.  Отделу пожарного надзора пос. Пено и Пеновского района (начальник Назаров А.А.):
4.1. Обеспечить контроль по соблюдению пожарной безопасности в помещениях для голосования на избирательных участках и в помещениях избирательных комиссий.
5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителю отдела образования (Королева В.А.), директорам: Пеновской средней общеобразовательной школы (Федорец Э.П.), Мошаровской средней общеобразовательной школы (Головин Г.А.), Ворошиловской средней общеобразовательной школы (Потапов Г.Н.), руководителю отдела культуры, молодежи и спорта (Горина И.В.) и директорам сельских Домов культуры и клубов, руководителю общего отдела (Тимофеева Т.В.):
5.1. Предоставить безвозмездно территориальной и участковым избирательным комиссиям помещения, включая помещение для голосования и помещение с сейфом для работы и хранения избирательной документации (в том числе обеспечить охрану этих помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством России.

5.2. Предоставить избирательным комиссиям для проведении голосования вне помещения для голосования необходимое количество транспортных средств повышенной проходимости с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования членам избирательных комиссий с правом совещательного голоса, а также наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования. Выделить легковой автомобиль для доставки итоговой избирательной документации в избирательную комиссию Тверской области г.Тверь.

5.3.В случае необходимости обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими в полном объеме реализовать избирательные права гражданам с ограниченными физическими возможностями (инвалидам-колясочникам).

5.4. Выделить специально оборудованные места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов.

6. Отделению по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» (Серкова М.И.), отделу ЗАГС администрации района (руководитель Блинова М.М.):

 6.1. Предоставлять еженедельно, с 21 июня 2018 по 28 августа 2018 года, а с 29 августа по 09 сентября 2018 года до дня голосования включительно - ежедневно в территориальную избирательную комиссию, участковые избирательные комиссии сведений об избирателях, в том числе о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

7. Государственное казенное учреждение Тверской области «Центр социальной поддержки населения» Пеновского района Тверской области (директор Корсакова С.В.), комплексного центра соцзащиты и обслуживания населения Пеновского района (директор Тимаханова О.Н.):
7.1. Провести работу по уточнению списков избирателей с ограниченными физическими возможностями (инвалидов) в срок до 15 июля 2018г.

7.2. Организовать среди них информационно-разъяснительную работу по вопросу реализации избирательных прав, создании условий для их участия в выборах и возможности их голосования на избирательном участке или вне помещения избирательного участка.

8. Заместителю Главы района Лукьяновой Л.И.:

8.1.Организовать проведение информационно-разъяснительной кампании с целью информирования населения о ходе подготовки к дополнительным выборам депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу «Тверская область- Заволжский одномандатный избирательный округ№ 180» и выборов депутатов Советов депутатов городского поселения поселок Пено, Ворошиловского, Заевского, Охватского, Рунского, Середкинского и Чайкинского сельских поселений Пеновского района Тверской области четвертого созыва 9 сентября 2018 года, разъяснения избирательного законодательства, формирования активной гражданской позиции;
8.2. Оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов: проведение обучающих семинаров для территориальной и участковых избирательных комиссий;

8.3. Содействовать в формировании участковых избирательных комиссий в соответствии с законодательством РФ и Избирательным кодексом Тверской области;

8.4. Осуществлять контроль по предоставлению представителям зарегистрированных кандидатов  в депутаты  Государственной  Думы Федерального  Собрания РФ седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180 печатных площадей в газете «Звезда» Пеновского района, а также публикаций решений территориальной избирательной комиссии Пеновского района, итогов голосования и результатов выборов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.5. Содействовать в организации торгового и культурного обслуживания избирателей на территории возле зданий, где размещены избирательные участки.
9. Отделу культуры, по делам молодежи и спорту (руководитель Горина И.В.), Муниципальным казенным учреждением культуры «Пеновская межпоселенческая центральная библиотека» (директор Бенсон О.Ю.), совместно с отделом образования (руководитель Королева В.А.):
9.1.Провести информационно-разъяснительную работу с молодежью по вопросам избирательного процесса, избирательного права, формирования гражданского самосознания, организовать цикл бесед "Молодежь и выборы", подготовить и провести по согласованию с территориальной избирательной комиссией День молодого избирателя с участием учащихся 9-х и 11-х классов общеобразовательных школ района,  приглашением молодых избирателей, которые работают на предприятиях и в организациях поселка и района.

 10. Поручить главам администраций городского и сельских поселений в срок до 09.08.2018 года привести в порядок имеющиеся стенды, установить и оборудовать новые стенды для размещений печатных предвыборных материалов.

11. Организовать резервные пункты (в том числе мобильные) для голосования с целью непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы образованных избирательных участков по их местам дислокации.

11.1.Принять меры по обеспечению оптимального функционирования общественного транспорта с целью прибытия избирателей к помещениям для голосования, в том числе в выделении дополнительных единиц транспортных средств для доставки избирателей на избирательные участки из отдаленных мест проживания.

11.2.Содействовать главам городского и сельских поселений в обеспечении устойчивой работы системы жизнеобеспечения социально значимых объектов, зданий жилого фонда и помещений голосования в период проведения выборов.

11.3.Организовать проведение вблизи избирательных участков культурно-массовых и спортивно-зрелищных мероприятий в день голосования.

11.4.Обеспечить охрану общественного порядка в день голосования и в период установления итогов голосования (результатов выборов), в том числе охраны помещений для голосования, их пожарной безопасности, технической укрепленности, сопровождение и охрана избирательных документов при их перевозке.

12. Отделу организационно-контрольной работы (руководитель Цвылева Е.В.):

12.1. Ознакомить членов рабочей группы с настоящим постановлением, опубликовать в газете «Звезда» Пеновского района, направить исполнителями и разместить на сайте администрации района.

13. Отделу организационно-контрольной работы администрации района (Цвылева Е.В.) отчет об исполнении постановления представить  в срок до 20.07.2018.

14. Утвердить план организационных мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 9  сентября  2018 года (приложение 1).

15. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Пеновского района

	                                                 В.В. Худяков

PAGE
5